

**PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS administracijos  
socialinės paramos skyrius**

Biudžetinė įstaiga, Laisvės a. 12, LT-59126 Prienai,  
tel. +370 319 61 161, el. p. [soc.rupyba@prienai.lt](mailto:soc.rupyba@prienai.lt)  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 288742590

---

Prienų rajono savivaldybės tarybai

**SPRENDIMO „DĖL PAGALBOS PINIGŲ SKYRIMO IR MOKĖJIMO UŽ TĖVŲ GLOBOS  
NETEKUSIŲ VAIKŲ PRIEŽIŪRĄ IR GLOBĄ (RŪPYBĄ) BEI ATLYGIO BUDINČIAM IR  
NUOLATINIAM GLOBOTOJUI MOKĖJIMO PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖJE  
TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PROJEKTO  
AIŠKINAMASIS RAŠTAS**

**Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai:**

Tikslas – įgyvendinti Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo bei poįstatyminių teisės aktų nuostatas, reglamentuoti budinčio globotojo ir nuolatinio globotojo vykdomos vaiko priežiūros Prienų rajono savivaldybėje atlygio mokėjimą bei pagalbos pinigų mokėjimą vaikams globojančioms šeimoms, šeimynoms, budintiems ir nuolatiniais globotojams.

**Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos:**

Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo Nr. X-493 pakeitimo įstatymas, Globos centro veiklos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2024 m. birželio 21 d. įsakymu Nr. A1-421 „Dėl Globos centro veiklos aprašo patvirtinimo“, Mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2024 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. A1-397 „Dėl Mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašo patvirtinimo“.

Priimtas sprendimas atitiks nuostatas, įtvirtintas teisės aktuose.

**Laukiami rezultatai:**

Sprendimo projektu siūloma nustatyti atlygio budintiems ir nuolatiniais globotojams mokėjimo dydžius ir tvarką bei pagalbos pinigų, vienkartinės išmokos įsikurti, vaiko išlaikymo išmokos skyrimo ir mokėjimo tvarką, socialinių paslaugų teikimo ir finansavimo sutarčių tarp Savivaldybės administracijos ir Globos centro sudarymo ir nutraukimo tvarką.

Įgyvendinant pakeitimus bus patvirtintas atlygis nuolatiniam globotojui – 2MMA už faktiškai prižiūrimą vaiką, suvienodintas budinčiam globotojui ir nuolatiniam globotojui mokamos priemokos dydis už antrą ir kiekvieną paskesnę šeimose apgyvendintą vaiką – po 0,75 MMA .

Numatoma pagalbos pinigus mokėti ir asmeniui, kuris mokosi pagal bendrojo ugdymo programą, pagal formaliojo profesinio mokymo programą ar studijuoja aukštojoje mokykloje pagal nuolatinės studijų formos programą, – iki mokymosi ar studijų pagal šias programas baigimo dienos, bet ne ilgiau, iki jam sukaks 24 metai.

Patikslinta pagalbos pinigų, vaiko išlaikymo išmokos, vienkartinės išmokos įsikurti skyrimo ir mokėjimo tvarka. Vaikus globojančiai šeimai, šeimynai, nuolatiniais globotojams mokami tokie pagalbos pinigai:

už kiekvieną prižiūrimą ar globojamą (rūpinamą) vaiką iki 3 metų ar globojamą (r

ūpinamą) vaiką su negalia iki 18 metų ir vyresnį, kuris mokosi pagal bendrojo ugdymo programą, pagal formaliojo profesinio mokymo programą ar studijuoja aukštojoje mokykloje pagal nuolatinės studijų formos programą, šio asmens mokymosi laikotarpiu, bet ne ilgiau, iki asmeniui sukaks 24 metai, mokama 3 bazinių socialinių išmokų (BSI) (165 Eur) dydžio išmoka per mėnesį.

už kiekvieną prižiūrimą ar globojamą (rūpinamą) vaiką nuo 3 metų iki 18 metų ir vyresnį, kuris mokosi pagal bendrojo ugdymo programą, pagal formaliojo profesinio mokymo programą ar studijuoja aukštojoje mokykloje pagal nuolatinės studijų formos programą, šio asmens mokymosi laikotarpiu, bet ne ilgiau, iki asmeniui sukaks 24 metai, mokama 2,5 BSI (137,50 Eur) dydžio išmoka per mėnesį.

Budinčiam globotojui mokama 0,3 BSI (16,50 Eur) dydžio vaiko išlaikymo išmoka už vaiko faktiškai gyventą dieną budinčio globotojo šeimoje, iki vaikui bus nustatyta globa/rūpyba, ir 4 BSI (220 Eur) dydžio vienkartinė išmoka įsikurti už kiekvieną jo šeimoje laikinai prižiūrimą vaiką, kai vaikui nustatyta globa/rūpyba.

#### **Lėšų poreikis ir šaltiniai:**

Pagalbos pinigai mokami iš Prienų rajono savivaldybės biudžeto lėšų vaikus globojančiai (rūpinančiai) šeimai, budintiems, nuolatiniam globotojams ir šeimynoms.

Šiuo metu savivaldybėje yra 39 vaikus globojančios šeimos, jose globojami 47 vaikai, suplanuoti pagalbos pinigai 2024 metams yra 27 400 Eur. Patvirtinus sprendimo projektą pagalbos pinigai didėtų apie 48,5 %, t. y. apie 13 600 Eur.

Prienų rajono savivaldybėje budinčiam globotojui už prižiūrimą vaiką nuo 0 iki 3 metų ar vaiką nuo 12 iki 18 metų, ar vaiką su negalia nustatomas 1,75 MMA atlygis (1617 Eur).

Šiuo metu 2 budintys globotojai globoja 5 vaikus nuo 8 mėnesių iki 12 metų. Iki 2024 m. rugsėjo mėn. budintiems globotojams išmokėta 34 260 Eur darbo užmokestis. Atlygis budinčiam globotojui priklauso nuo globojamų vaikų skaičiaus.

Nuo 2024 m. liepos 1 d. įteisinus nuolatinio globotojo institutą nustatomas atlygis nuolatiniam globotojui:

kai vaikas perduotas prižiūrėti nuolatiniam globotojui, jam mokamo atlygio dydis yra 2MMA (1848 Eur) per mėnesį už faktiškai prižiūrimą vaiką;

kai nuolatinis globotojas prižiūri daugiau kaip vieną vaiką, atlygis jam didinamas už kiekvieną kitą vaiką po 0,75 MMA (693 Eur) dydžio per mėnesį.

#### **Kiti sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaškinimai:**

Nėra.

#### **Lyginamasis variantas:**

Nėra.

Vedėja

Sandra Mekionienė